In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius per Dei gratiam Pamplonensium rex, et dominus tocius Nauarre, facio cartam hanc donationis et confirmacionis uobis dompno I(ohanni) Toletano archiepiscopo et Hyspaniarum primati et omnibus sucesoribus vestris. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate propter seruicium quod mihi fecistis, dono vobis et concedo, et omnibus clericis (2) Toletane ciuitatis et sui episcopatus tam aliis quam canonicis, quod ullus clericus Toletane ciuitatis uel sui episcopatus non det portaticum in tota mea terra neque sit pignoratus pro ulla marcha si non sit fideiussor aut debitor. Hoc donatium confirmo uobis et (3) omnibus clericis Toletane ciuitatis et illius episcopatus ut quicumque clericus per terram cum literis vestriis uel transcriptum istius priuilegii sigillum uestrorum signatum uestrorum (4) portauerit, non pignoretur nisi fuerit debitor uel fideiussor, neque det portaticum in tota mea terra et hoc in signum sit omnibus portageriis et omnibus hominibus de terra mea, ut quicumque portauerit litteras uestras uel uestrorum successorum cum literis uestris uel transcripto istius priuilegii, sigillo uestro signato, non pignoretur neque aliquod impedimentum ei f(ac)iat (5) neque det de aliqua re portaticum et sapiant omnes homines de terra mea quod quicumque fecerit contra istam cartam et donationem meam, peccabit mihi et sucesoribus meis M solidos et illi cui fecerit impedimentum duplum (6) tocius damni quod propter hoc sustinuit (7).

Facta carta in era M^a C. L. XXXXVIII in mense aprili (8).

(1) Al final de la copia dice: "Pergamino de terciá en quadro Letra cuadrada gruessa assi (copia unas palabras con la letra típica de la época). Pende del dobléz una correilla o agujeta de ante, y solo se ven dos fragmentos del sello de cera (que al parecer sería grande) pero no se puede sacar substancia". Al principio se da la signatura, supongo que del Archivo Catedral de Toledo: 0. 8.º 4.º 13.º

(2) Variantes de la B. N. clerici.

(3) do uobis et confirmo et omnibus.

(4) uestrorum, omite.

(5) Entre paréntesis lo tachado. B. N. dice también fiat.

(6) dupplum.

(7) substinuit.

(8) in Tutela.

(Signo de Sancho el Sabio)

Regnante [imperatore] me Dei gratia rege in Nauarra. Episcopus Sancius in Pampilona. Comes Ueila in Alaua (9) et in Bizcaia (10). Petro Roiz in Stella. Petro Arazuri in Tutela. Roi (11) Martínez in Marainon. Aznar de Rada in Ualterra. Enecho de Rada in Aiuar et in Funes. Martin de Leet in Petra Alta. Semen Azenarez in Tafalia. Petro Ezquerra (12) in Sancta Maria de Usua. Sancio Remirez in Sangosa et in Legum (13).

Testes qui uiderunt et audierunt: Episcopus Sancius, Gonzaluo Roiz alferiz, Gonzaluo Copelin, Episcopus Martinus, Abbas Sancti Iohannis de la Pena (14) per nomen Iohannes, Pascalis (15), Petrus Rufus.

Ego Petrus [confirmo] scriba iussu domini mei regís hanc cartam scripsi et hoc (16) signum (*signo*) feci.

II

Año 1163, Enero.—Tudela

Sancho el Sabio da al monasterio de La Oliva la villa de Carcastillo con todos sus términos, y confirma las donaciones que antes hizo su padre a dicho monasterio. Lleva la confirmación de Sancho el Fuerte. Figura Sancho como Obispo de Pamplona.

Original en el Arch. de Navarra, **Documentos de La Oliva procedentes de la Comisión de Monumentos**, núm. 1.

Copia en el mismo Archivo, **Becerro de La Oliva**, fol II.

(Crismon). In Christi nomine. Ego Sancius Dei gratia nauarrorum rex, ad honorem Dei qui honoratus se honorat, et ad salutem anime maeae et remissionem meorum peccaminum, et anima patris mei et matris mee et parentum meorum, offero et concedo et dono omnipotenti Deo et beate MARIE Oliuensi et Bertrando eiusdem loci abbati et fratribus ibidem Deo seruientibus, tam presentibus quam futuris, in hereditatem, uillam que dicitur Carcastellum cum omnibus in se existentibus uel ad se qualicumque modo pertinentibus, cum omnibus terminis et pertinenciis suis, cum pratis et pascuis et sotis et aquis aquarumque meatibus, cum heremo et populato, cum ingressibus et egressibus. Confirmo etiam huic donationi quicquid pater meus eis dedit, locum uidelicet de Oliua, Encisam et Castellum Munium, cum omnibus terminis et pertinenciis suis [integriter] (17) et potenter. Omnia uero superius comprehensa bono animo et spontanea uolun-

(9) Alaba.

(10) Bizchala.

(11) Role.

(12) Ezquirra.

(13) Así ambas copias, por Leguin.

(14) Penna.

(15) Paschalis.

(16) hic.

(17) Roto el pergamino.

tate concedo et dono Domino Deo et eiusdem genitrici beate Marie Oliuensi, in hereditate propria et franca. Et de meo iure et dominio trado ea omnia et transfero cum omni integritate in ius et dominium beatae Marie Oliuensis et uenerabilis Bertrandi ipsius loci abbatis, omniumque ibidem Deo seruientium fratrum, tam presencium quam futurorum ad habendum perhenniter et retinendum, ac iure perpetuo possidendum, et qui supra hoc meum donatium fecerit uobis aliquam contrariam perdet meum amorem et peccabit mihi mille solidos.

Signum (*signo*) regis Sancii

(18) Ego Sancius per Dei gratiam Rex Nauarre, laudo et confirmo presentem cartam hoc meo (*signo del águila*) signo.